PROJETO DE LEI Nº 554/2025

Institui a Semana de Conscientização sobre o Transtorno do Desenvolvimento da
Linguagem – TDL no município de Santana de Parnaíba e dá outras providências.

Vagner Augusto Costa , Vereador da
Câmara Municipal de Santana de Parnaíba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei Orgânica do Município de
Santana de Parnaíba e no Regimento
Interno, submetem à apreciação do Colendo
Plenário o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º Fica instituída, no município de Santana de Parnaíba, a Semana de
Conscientização sobre o Transtorno do Desenvolvimento da Linguagem – TDL, que
integrará o calendário oficial de eventos do município e será realizada anualmente na
semana em que recair a terceira sexta-feira do mês de outubro.

Art. 2º São objetivos da Semana de Conscientização sobre o Transtorno do
Desenvolvimento da Linguagem – TDL:
I – informar e sensibilizar a população sobre o TDL;
II – divulgar informações técnicas acerca da importância do diagnóstico precoce e do
tratamento adequado;
III – estimular o desenvolvimento de políticas públicas relativas ao tema;
IV – promover a inclusão das pessoas com TDL nos diversos meios sociais.

Art. 3º O Poder Executivo poderá firmar convênios e parcerias com entidades sem fins
lucrativos, instituições de apoio e demais organizações interessadas para a realização
das atividades da Semana de Conscientização sobre o TDL.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º O Poder Executivo expedirá os atos regulamentares necessários à execução
desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
S

E
T

-2
02

5
13

:4
6

I-
01

58
43

Plenário Antônio Branco, 10 de Setembro de 2025.

VAGUINHO
(Vagner Augusto Costa)
VEREADOR - AVANTE

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
S

E
T

-2
02

5
13

:4
6

I-
01

58
43

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 554

o Projeto de Lei que institui a Semana de Conscientização sobre o Transtorno do
Desenvolvimento da Linguagem – TDL no município de Santana de Parnaíba, a ser
realizada anualmente na semana em que recair a terceira sexta-feira do mês de
outubro.

O Transtorno do Desenvolvimento da Linguagem (TDL) é uma condição que afeta
significativamente a capacidade de comunicação da criança, interferindo em seu
desenvolvimento social, emocional e acadêmico. Estudos apontam que o TDL atinge
de 7% a 10% da população infantil em idade escolar, sendo mais comum do que outros
transtornos conhecidos, mas ainda pouco divulgado e muitas vezes confundido com
dificuldades de aprendizagem ou falta de estímulo.

A criação da Semana de Conscientização tem como objetivos:

informar e sensibilizar a população sobre o TDL, combatendo preconceitos e
desinformações;

divulgar informações técnicas sobre a importância do diagnóstico precoce e do
tratamento adequado, fundamentais para o desenvolvimento da criança;

estimular políticas públicas voltadas à inclusão educacional e social das pessoas com
TDL;

fortalecer parcerias com instituições especializadas, associações de apoio e
profissionais da saúde e da educação.

Trata-se, portanto, de uma iniciativa de grande relevância social, que poderá contribuir
diretamente para melhorar a qualidade de vida das pessoas com TDL e de suas
famílias, além de ampliar o conhecimento da sociedade e das instituições sobre o
tema.

Diante da importância desta proposta, solicito o apoio dos nobres pares para sua
aprovação.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
S

E
T

-2
02

5
13

:4
6

I-
01

58
43

Plenário Antônio Branco, 10 de Setembro de 2025.

VAGUINHO
(Vagner Augusto Costa)
VEREADOR - AVANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
S

E
T

-2
02

5
13

:4
6

I-
01

58
43

http://www.tcpdf.org